[image: image1]河北机电职业技术学院文件
院教〔2023〕7号
[image: image2.png]

河北机电职业技术学院

关于印发《科研经费预算调整管理规定（试行）》的通知
各单位：
现将学院《科研经费预算调整管理规定（试行）》予以印发，请各部门认真学习，遵照执行。
河北机电职业技术学院

2023年6月6日

科研经费预算调整管理规定（试行）
第一章  总  则
第一条 为进一步推进科研经费“放管服”改革，充分赋予科研人员科研经费管理自主权，激发科研创新创造活力，确保科研经费合理规范使用，根据《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）、《国务院关于优化科研管理提升科研绩效若干措施的通知》（国发〔2018〕25号）的要求，结合我院实际，特制定本规定。
第二条 本规定中所涉及的科研经费包括学院承担的计划项目经费和企事业单位委托的项目经费，不含院级科研项目经费。
第二章  预算调整原则及范围
第三条 科研经费预算一般不予调整，确需调整的，遵循“先报批、后使用”的原则，每个项目在执行周期内进行预算调整且不超过一次。

第四条 科研经费预算总额不得调整。
第五条 预算中的直接经费可以调整，间接经费一般不予调整。
第六条 学院作为独立承担单位的纵向科研项目，预算中的直接经费如需调整，要求如下：
（一）直接经费按照设备费、业务费、劳务费三大类进行预算管理，其中，设备费一般不予调增。三大类之间经费调整，可由项目负责人根据科研活动实际需要提出申请，报科研管理部门审批。

（二）三大类内部预算调整的，可由项目负责人根据科研活动实际需要自主安排，科研管理部门报备。

第七条 学院作为第一承担单位，其他单位作为合作单位的纵向科研项目，合作单位之间或合作单位内部的预算调整事项，由项目负责人向学院科研管理部门提出预算调整申请，并进行审批。

第八条 学院作为合作单位参与的纵向科研项目，或者学院作为子课题承担单位的纵向科研项目，预算调整事项，按照项目承担单位要求办理，项目承担单位无要求的，可参照本办法执行预算调整。

第九条 横向科研项目预算可根据项目实际，由项目负责人与合同企业协商后进行调整，由合同企业审批，并报科研管理部门备案。

第十条 预算调整情况应在结题验收报告中予以说明。

第三章  申请及审批流程
第十一条 预算调整流程，由项目负责人填写《河北机电职业技术学院研项目经费预算调整申请表》，依次提交项目负责人所在部门、科研管理部门、财务部门审批后，由财务部门执行预算调整。

第十二条 单项预算科目调整金额10万元及以上，项目负责人所在部门须成立相关领域至少3名专家组成的评审小组对调整事项进行评议。项目负责人除提交《河北机电职业技术学院科研项目经费预算调整申请表》外，还需提供预算调整专家组论证意见。

第十三条 《河北机电职业技术学院科研项目经费预算调整申请表》一式三份，分别由项目负责人、科研管理部门和财务部门留存，以备主管部门督查。

第十四条 需要项目主管部门审批的预算调整事项，项目负责人应按照项目主管部门规定上报预算调整方案，由学院科研管理部门审核后，报送项目主管部门审批。项目主管部门无特殊规定的，按本规定执行预算调整。
第四章  附  则
第十五条 学院职能部门、项目所属部门及项目负责人应各尽其责，对违规调整造成损失的有关单位和个人，学院追究其相应的责任。

第十六条 本规定由科研管理部门负责解释。

第十七条 本规定自印发之日起执行。

	河北机电职业技术学院办公室              2023年6月7日印发

- 2 -
- 1 -